Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N°464 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020

Que seja providenciada uma solução
para o abastecimento de água na
Comunidade Rincão, no Distrito
Parque Eldorado.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

 Que o Senhor Prefeito Municipal por meio das secretarias competentes, em
conjunto com a ACOPEL – Associação Comunitária dos Moradores do Parque Eldorado, e
Corsan, verifiquem o que está ocasionando a interrupção no abastecimento de água na
comunidade Rincão e parte baixa da Rua Ângelo Collovini, e corrijam a situação a fim de
garantir o fornecimento de água, que é direito básico e fundamental.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A presente indicação tem a finalidade de buscar a resolução do problema no

abastecimento de água para a Comunidade Rincão e para os moradores da parte baixa
da Rua Ângelo Collovini. Há vários dias, os moradores relatam a falta de água, passando
por cortes que duram turnos inteiros, com pouquíssimas horas do dia de fornecimento.

Como medida paliativa, o caminhão pipa do Corpo de Bombeiros Voluntários do
Distrito Parque Eldorado vem abastecendo a caixa d’água da ACOPEL, o que não tem
sido suficiente, devido às poucas horas de fornecimento, tampouco satisfatório, devido à
cor da água que sai nas torneiras das casas.

A correção desta situação é urgente, pois as famílias da localidade estão passando
grandes dificuldades para seguir suas rotinas sem este fornecimento, além da água ser
um bem fundamental à vida e impactar diretamente na saúde e qualidade de vida das
pessoas.

Eldorado do Sul, 09 de Novembro de 2020

___________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves - PDT

proponente